1 Urk. 1288. Juli 15 Or. Hauptstaatsarchiv Dresden Nr. 1219. Markgräfin Elisabeth v. Meissen für Kloster 
Altzelle. Not Elizabeth dei gratia relieta domini Beinrici quondam illustri« Misnensis et Orientalis marchionis 
recognoscimus et tenore presencium profitemur, quod licet fratres minores de Swselytz ordinis beati Francaci se 
dicerent habere ius tumulandi dominum et maritum nostrum harissimum pie recordationis quondam marchionem 
Heinricum Misnensem et Orientalem ex eo, quod hiidem fratres minores assererent eundem dominum, nostrum et 
maritum apud mum monasterium in Buselytz suam elegisse sepulturam super eo se privilegia dicti domini nostri 
et mariti habere dicentes. Dicti tarnen fratres minores tanquam de iure suo, quod se habere asserebamt, dubii 
ad nos paululum ante exspirationem dicti domini nostri et mariti venientes sibi accesmm ad eundem dominum 
nostrum et maritum, ut ipsum swper sepultura sua et, ubi sepeliri vellet, requirerent, dari a nobis cum instancia 
postulabani et, quia propter nimiam et gravem sepe dicti domini nostri et mariti débilitatem eidem copiam loquendi 
non habébant, eo irrequisito recesserunt. Postmodum non reversi, preterea ut de privilegio, quod dicti fratres 
minores se habere dicebant, plenius certificati possemus, singulos notarios dicti domini nostri et mariti iuratos 
sigillum eiusdem domini nostri tenentes requisivimus sub ea fide, qua dieta domino tenebantur, quid eis constaret 
de privilegio memorato. Qui firmiter asserebant se nunquam Privilegium de sepoltura ante dicti domini nostri 
dedisse eo, quod nullus audebat hominum cum dicto domino nostro trattare de ipsius sepultura. Et si dicti fratres 
Privilegium haberent, ut dicebant, ex eo esse posset, quod ipsi sepe dictum dominum nostrum et maritum super suis 
negociis occultìs et familiaribus, que ad aliorwm noticiam venire nolebant, de suo sigillo requirebant et quod quadam 
vice cum propter quandam ingradtudinem, quam dictus dominus noster et maritus habebat contra dittos notarios 
suos licet inmeritam, sigillum esset ab ipsis sine ab ipsorum potestate receptum, dicti fratres dicto sigillo plus 

Possi, Die Lehre TOH den Prtvaturknnden. 1 

2 Einleitung. 

Die einschlagende Urkunde ist, wenn überhaupt angefertigt, nicht mehr vorhanden oder, 
weil die Fälschung für die Minderbrüder nicht den gewünschten Erfolg hatte, vernichtet worden. 

Sei dem, wie ihm wolle, die Fälschungsgeschichte lehrt uns, dass nicht die Schr i f t , 
sondern das Siegel die Echtheit der Urkunde erweist, dass die Schrift nicht vom Aussteller 
herzurühren braucht, und die Urkunde doch als echt anerkannt werden muss. Von dem Falle 
der für uns nicht mehr erkennbaren Siegelfälschung abgesehen, lernen wir weiter daraus, dass 
eine Fälschung des Inhalts überhaupt nicht festgestellt werden kann, wenn der Empfänger auf 
irgendwelche Weise dem Aussteller den Siegelstempel entwendete, und eine Anfechtung nicht zu 
Lebzeiten des Ausstellers oder der ihn überlebenden, mit der Siegelung betrauten Beamten erfolgte. 

Die in diesem Buche niedergelegten, von mir aus Untersuchung der Schrift grösserer 
Gruppen von Privaturkunden gewonnenen Resultate bestätigen denn auch, dass in den älteren 
Jahrhunderten die Herstellung der Urkunde durch den Empfänger vorherrscht, dass erst ver-
hältnissmässig spät Kanzleien geistlicher und weltlicher Grosser aufkommen, und dann noch lange 
die Hand des Empfängers neben der des Ausstellers eine Bolle spielt, ohne dass die Aussteller-
hand die des Empfängers ganz verdrängt. Des Weiteren wird deshalb aber auch zu erweisen 
sein, dass die volle Glaubwürdigkeit der Urkunde nicht von der Schrift, sondern allein vom 
Siegel abhängt. 

Naturgemäss zerfallen daher unsere Untersuchungen in zwei Theile, einen palaeo-
graphischen und einen diplomatischen. Der erstere hat die Aufgabe, an grösseren 
Urkundengruppen die Schrift des Empfängers und des Ausstellers, sowie das Aufkommen von 
fürstlichen und bischöflichen Kanzleien festzustellen. Dem zweiten, diplomatischen Theile bleibt 
zu erweisen, wie Aussteller und Empfänger bei der Beurkundung vorgingen, und sodann, wie die 
Urkunde an sich für die historische Darstellung, für das Itinerar u. s. w. zu verwerthen ist. 

solito utebantwr. In cwius rei testimonium presentera litteram Dresden dori fecimus anno domini MCÒLXXXVltl 
idus iulii sigilli nostri m/animine roboratam. — 1288 Juni 24 (Ebend. 1215). Friedrich von Dresden für 
Kloster Altzelle. Fridericus dei gratìa domini Heinrici quondam illustri* Misnensis et Orientalis marchionis 
iunior filini. Universi», quihus pregens fuerit exhibitum, salutem in omnium salvatore. Licet inter venerabilem 
virwm dominum Heinricum abbatem de Cella et suum monasterium ex una nec non fratres minores de Suselytz 
ex parte altera super exequiis domini et patris nostri karissimi felicis recordationis Seinrici illustris Misnensis 
et Orientalis marchionis aliquis esset exorta disceptatio. Nos tarnen cognoscentes omnium, predecessorum nostrorum 
sepultu/ram apud monasterium Cellam fuisse, cum illud plantaverint et fundaverint, de Consilio fratris nostri 
Alberti Thuringorum domin/um et patrem nostrum Heinricum Misnensem marchionem apud dictum Cellense mona-
sterium propter excellencicm eiusdem monasterii et regulärem observanciam monachorum Oysterciensium ibidem 
dudmm et laudabiliter observatam fecimus sepeliri, maxime cum in veritate, que deus est, audeamus dicere et pro-
testa/ri. JSos et matrem nostrani Icarissimam Elyzàbeth audivisse sepe dictum dominum et patrem nostrum Hein-
ricum marchionem de Misna in ultima volúntate sua apud dictu/m Cellense monasterium suam expresse elegisse 
sepulfuram. In cuius rei testimonium eisdem monachi» et albati presentem litteram Dresden dori fecimus sigilli 
nostri mwnimine roboratam. Datum anno domini jkCGLXXX Vili octavo kalendas iulii. — Beide Urkunden 
sind in der markgräflieh-meisaener Kanzlei hergestellt.